
第７０回熊本大学医学部附属病院群 

生涯教育・研修医セミナー 
日本医師会生涯教育講座 １．０単位 

カリキュラムコード ７０：気分の障害（うつ）、７２：成長・発達の障害 
          

このたび、標記セミナーを下記のとおり開催いたします。本セミナーは、熊大病院及び

県内の医師をはじめ多くの医療従事者（医師、看護師、メディカルスタッフ）や医学生に

も参加いただき、日常の診療業務に有効的に活用するための知識習得の場とすることを目

指しておりますので、医師以外の方もお誘い合わせのうえ、お気軽にご参加下さい。 
 

記 
 

日 時 ： 平成３１年２月１３日（水）１８時００分～19 時 30 分（予定） 

会 場 ： 熊本大学医学総合研究棟 ３階 講習室 

テーマ： 「 現代社会の精神疾患 」 
       ～ 日常診療で遭遇する脳とこころのこと ～ 

 

開催挨拶 熊本大学医学部附属病院 総合臨床研修センター長 山本 達郎  先生 
挨  拶 熊本大学医学部附属病院 神経精神科長      竹林 実   先生 
司  会 熊本大学医学部附属病院 神経精神科       石川 智久  先生 
 
1.「気分障害・うつ」 

 

レクチャー：熊本大学医学部附属病院 神経精神科    菅原 裕子  先生 
 

2.「発達障害・自閉症スペクトラム」 
 

レクチャー：熊本大学医学部附属病院 神経精神科     城野 匡  先生 
 

3.「老年期精神疾患・認知症」 
 

レクチャー：熊本大学大学院生命科学研究部 神経精神医学 橋本 衛  先生 
 

４. ディスカッション 

 
 

 

 

共催 

熊本大学医学部附属病院総合臨床研修センター 

生涯教育・研修医セミナー部会 

 第一三共株式会社 

後援 熊本県医師会、熊本市医師会 

多数の方のご参加を心よりお待ちいたしております。 
本院駐車場の無料駐車券を準備しております。 

【無 料 託 児 所 に つ い て】 
熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援 

センター事業の一環として無料で利用できます。 

ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（熊本県女性医師キャリア 

支援センター）へご予約をお願いします。 

（ご予約は、平成３１年２月７日（木）の午後２時までです。） 

 
©2010 熊本県くまモン 

※当日は軽食をご用意しております。 

また、ご参加いただいた確認のため、ご施設名、ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。なお、ご記帳頂いたご施設名、ご芳名は医薬品および 

医学・薬学に関する情報提供のために利用させていただくことがございます。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


